
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

  

25.07.2016            с. Сигаево     №  935 
 

 

 Об утверждении отчёта об исполнении бюджета муниципального образования 

«Сарапульский район» за 1 полугодие  2016 года 

 

В соответствие с  решением коллегии Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» от 25 июля 2016 года № ___, руководствуясь п.5 ст. 264.2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация муниципального образования 

«Сарапульский район» п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить отчёт об исполнении бюджета муниципального образования 

«Сарапульский район»  за 1 полугодие 2016 года по общему объёму поступления доходов в 

сумме 514 428 411,39 руб., в том числе: по  налоговым и неналоговым доходам в сумме 

75 118 113,29 руб., по безвозмездным поступлениям в сумме 439 310 298,10 руб.; по 

расходам в сумме 484 126 967,90 руб.; с превышением доходов над расходами в сумме 

30 301 443,49 руб.  согласно приложению. 

2.  Главным Администраторам доходов бюджета и источников внутреннего 

финансирования дефицита бюджета: 

- принять меры по обеспечению поступлений в бюджет муниципального образования 

«Сарапульский район» налогов, сборов и других обязательных платежей, а также 

сокращению задолженности по их уплате; обеспечить поступление источников 

финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Сарапульский район»; 

- обеспечить выполнение Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных 

финансов и принять все необходимые меры по наращиванию доходной базы бюджета. 

3. Главным распорядителям и получателям бюджетных средств: 

-  принять меры по исполнению бюджетных ассигнований, предусмотренных в 

бюджете муниципального образования «Сарапульский район» на 2016 год, руководствуясь 

постановлением Администрации МО «Сарапульский район» от 5 февраля 2016 года № 170 

«О мерах по реализации решения Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» «О бюджете муниципального образования «Сарапульский район» на 

2016 год» 

- обеспечить контроль за недопущением образования просроченной кредиторской 

задолженности по расходам, связанным с выплатой заработной платы и начислением на неё, 

мерам социальной поддержки и социальным выплатам населению Сарапульского района, по 

уплате налогов и сборов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 

- организовать контроль за достижением показателей, установленных 

муниципальными программами и муниципальными заданиями; 

- продолжить работу по оптимизации бюджетных расходов на муниципальном 

уровне, с сохранением качества и объёма оказания муниципальных услуг, с чётким 

определением бюджетного эффекта от проведённых мероприятий. 

4. Контроль за настоящим постановлением  возложить на заместителя главы 

Администрации – начальника Управления финансов Т.М.  Корякову и заместителя главы 

Администрации по экономике и муниципальной собственности П.В. Сапарова. 

 

И.о. Главы Администрации      

Ю.В. Пермитин 
 



 

 

Приложение   

к постановлению 

Администрации муниципального  

образования «Сарапульский район» 

25 июля 2016 года  № 935 

 

 

ОТЧЕТ 

Об исполнении бюджета МО «Сарапульский район» 

за 1 полугодие 2016 года 
 

руб. 

Код ДОХОДЫ 
Уточненный 

план 

Кассовое 

исполнение 

1010200001 Налог на доходы физических лиц 120 110 000,00   57 165 631,71   

1010201001 
НДФЛ с доходов, источником которых является 

налоговый агент 117 419 000,00   56 107 731,60   

1010202001 

НДФЛ с доходов, полученных от осуществления  

деятельности физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве индивидуальных 

предпринимателей 1 826 000,00   756 651,04   

1010203001 
НДФЛ с доходов, полученных  физическими лицами 

в соответствии со ст.228 НК 757 000,00   289 623,83   

1010204001 

НДФЛ с доходов, полученных физическими лицами 

в виде фиксированных авансовых платежей с 

доходов, полученных физическими лицами, 

являющимися иностранными гражданами 108 000,00   11 625,24   

1030200001 

Акцизы по подакцизным товарам (продукции) 

производимым  на территории Российской 

Федерации 10 502 000,00   6 016 108,77   

1030223001 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 

подлежащие распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами 3 499 000,00   2 046 172,14   

1030224001 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 

дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей , подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами 68 000,00   33 734,13   

1030225001 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 

бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами  субъектов РФ и местными бюджетами  6 935 000,00   4 258 294,43 

1030226001 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 

подлежащие распределению между бюджетами  

субъектов РФ и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты   -322 091,93   

1050000000 Налоги на совокупный доход 4 124 000,00   2 584 664,90   

1050201002 Единый  налог на вмененный доход 3 710 000,00   2 161 609,32   

1050300000 Единый сельскохозяйственный налог 380 000,00   398 043,40   

1050402002 
Налог, взимаемый в связи с применением патентной 

системы налогообложения 34 000,00   25 012,18   

1070000000 
Налоги, сборы и регулярные платежи за 

пользование природными ресурсами 190 700,00   240 396,28   

1070102001 
Налог на добычу общераспространенных полезных 

ископаемых 190 700,00   240 396,28   

1080000000 Государственная пошлина   -1 650,33   



1080301001 

Государственная пошлина по делам, 

рассматриваемым судами общей юрисдикции, 

мировыми судьями (за исключением Верховного 

Суда Российской Федерации)   -1 650,33   

1110000000 

Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной  и 

муниципальной собственности  16 480 300,00   5 216 362,87   

1110501310 

Доходы, получаемые в виде арендной платы,  

государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах 

поселений, а так же средства от продажи права на 

заключение договоров аренды указанных земельных 

участков 14 484 000,00   4 132 015,95   

1110502505 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а так 

же средства от продажи права на заключение 

договоров аренды за земли, находящиеся в 

собственности  муниципальных районов (за 

исключением земельных участков муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений) 1 050 000,00   371 804,63   

1110503505 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося 

в оперативном управлении органов управления 

муниципальных районов и созданных ими 

учреждений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений)   -1 048,50   

1110507505 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

составляющего казну муниципальных районов (за 

исключением земельных участков) 700 000,00   489 453,89   

1110701505 

Доходы от перечисления части прибыли, 

остающейся после уплаты уплаты налогов и иных 

обязательных платежей муниципальных унитарных 

предприятий, созданных муниципальными районами 119 300,00   119 300,00   

1110904505 

Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в собственности муниципальных 

районов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных) 127 000,00   104 836,90   

1120000000 
Платежи при пользовании природными 

ресурсами 919 000,00   720 460,03   

1120101001 
Плата за выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух стационарными объектами 285 000,00   141 212,04   

1120102001 
Плата за выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух передвижными объектами 37 000,00   1 001,83   

1120103001 
Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные 

объекты 75 000,00   111 133,75   

1120104001 
Плата за размещение отходов производства и 

потребления 472 000,00   209 723,53   

1120107001 

Плата за сбросы загрязняющих веществ, 

образующихся при сжигании на факельных 

установках и (или) рассеивании попутного 

нефтяного газа 50 000,00   257 388,88   

1130000000 
Доходы от оказания платных услуг  и 

компенсации затрат  государства 1 598 000,00   982 414,25   

1130199505 

Прочие доходы от оказания платных услуг(работ) 

получателями средств бюджетов муниципальных 

районов 1 241 000,00   658 740,77   

1130206505 

Доходы, поступающие в порядке возмещения 

расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 

имущества муниципальных районов 247 000,00   183 246,27   

1130299505 
Прочие доходы от компенсации  затрат бюджетов 

муниципальных районов 110 000,00   140 427,21   

1140000000 
Доходы от продажи материальных и 

нематериальных активов 3 000 000,00   1 985 873,90   



1140105005 
Доходы от продажи квартир, находящихся в 

собственности муниципальных районов 35 000,00   28 199,60   

1140205305 

Доходы от реализации иного имущества, 

находящегося в собственности муниципальных 

районов, в части реализации основных средств 975 000,00   134 726,00   

1140601310 

Доходы от продажи земельных участков, 

государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах 

сельских поселений 1 990 000,00   1 816 885,22   

1140602505 

Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в собственности муниципальных 

районов (за исключением земельных участков 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений)   6 063,08   

1160000000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 429 000,00   202 850,91   

1161805005 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

бюджетного законодательства ( в части бюджетов 

муниципальных районов) 132 000,00     

1162105005 

Денежные взыскания (штрафы)  и иные суммы, 

взыскиваемые с лиц, виновных в совершении 

преступлений, и в возмещение ущерба имуществу   32 000,00   17 342,07   

1162508505 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

водного законодательства, установленное на водных 

объектах, находящихся в собственности 

муниципальных районов 20 000,00   10 038,33   

1163305005 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства РФ о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд для нужд 

муниципальных районов 114 000,00   36 340,90   

1163503005 

Суммы по искам о возмещении вреда, причиненного 

окружающей среде, подлежащие зачислению в 

бюджеты муниципальных райнов 4 000,00   156 500,00   

1164205005 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушений 

условий договоров (соглашений) о предоставлении 

бюджетных кредитов за счет средств бюджетов 

муниципальных районов   82,50   

1164300001 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства Российской Федерации об 

административных правонарушениях, 

предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях 10 000,00     

1169005005 

Прочие поступления от денежных взысканий 

(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, 

зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 117 000,00   -17 452,89   

1170105005 
Невыясненные поступления, зачисляемые в 

бюджеты муниципальных районов   5 000,00   

  ИТОГО ДОХОДОВ 157 353 000,00   75 118 113,29   

20000000 00 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ  638 572 098,19   439 310 298,10   

20200000 00 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

БЮДЖЕТОВ ДРУГИХ УРОВНЕЙ 636 447 098,19   438 152 366,42   

20201000 00 
ДОТАЦИИ БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РФ И 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ 144 059 700,00   84 090 500,00   

20201001 05 
Дотации бюджетам муниципальных районов  на 

выравнивание  бюджетной обеспеченности 144 059 700,00   84 090 500,00   

20202000 00 
СУБСИДИИ БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РФ И 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ  184 848 689,19   155 262 081,11   

20202051 05 
Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

реализацию федеральных целевых программ 447 090,00   447 090,00   



20202077 05 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

софинансирование капитальных вложений в 

объекты муниципальной собственности 138 367 499,74   135 040 799,74   

20202088 05 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту 

многоквартирных домов, переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда и модернизации 

систем коммунальной инфраструктуры за счет 

средств, поступивших от государственной 

корпорации-Фонда содействия реформированию 

жилищно-коммунального хозяйства  7 218 643,20   2 984 847,00   

20202089 05 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

обеспечение мероприятий по переселению граждан 

из аварийного жилищного фонда за счет средств 

бюджетов 8 166 810,00   2 450 043,00   

20202999 05 
Прочие субсидии бюджетам муниципальных 

районов 30 648 646,25   14 339 301,37   

20203000 00 
 СУБВЕНЦИИ  БЮДЖЕТАМ  СУБЪЕКТОВ  РФ 

И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 306 389 772,00   197 353 431,31   

20203003 05 

 Субвенции на выполнение федеральных 

полномочий  по государственной регистрации актов 

гражданского состояния   1 380 000,00   730 800,00   

20203007 05 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

составление(изменение и дополнение) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции  в РФ 34 000,00   34 000,00   

20203015 05 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты  1 456 200,00   701 000,00   

20203020 05 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

выплату единовременного пособия при всех формах 

устройства детей, лишенных родительского 

попечения, в семью  552 600,00   224 339,31   

20203022 05 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

предоставление гражданам субсидий на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг 23 691 100,00   12 650 000,00   

20203024 05 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 260 292 200,00   172 062 420,00   

20203027 05 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

содержание ребенка в семье опекуна и приемной 

семье, а также вознаграждение, причитающееся 

приемному родителю 12 701 200,00   6 054 600,00   

20203029 05 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

компенсацию части  платы, взимаемой  с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, посещающими образовательные 

организации, реализующие образовательные 

программы дошкольного образования 3 240 500,00   2 450 000,00   

20203069 05 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 

установленных Федеральными Законами от 

12.01.1995г №5-ФЗ "О ветеранах" в соответствии с 

Указом Президента РФ от 07 мая 2008года №714 

"Об обеспечении жильем ветеранов Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов" 2 446 272,00   2 446 272,00   

20203121 05 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

проведение Всероссийской сельскохозяйственной 

переписи в 2016 году 595 700,00     

20204000 00 ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 1 148 937,00   1 446 354,00   



20204012 05 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных районов для 

компенсации дополнительных расходов, возникших 

в результате решений, принятых органами власти 

другого уровня 85 000,00   883 837,00   

20204014 05 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных районов из бюджетов 

поселений на осуществление  части полномочий по 

решению вопросов местного значения  в 

соответствии с заключенными  соглашениями 513 000,00   123 000,00   

2020402505 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных районов на 

комплектование книжных фондов библиотек 

муниципальных образований 110 167,00   105 417,00   

20204999 05 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных районов   440 770,00   334 100,00   

20700000 05 ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 125 000,00   1 802 000,00   

20705030 05 
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 

муниципальных районов 2 125 000,00   1 802 000,00   

21805010 05 

Доходы бюджетов муниципальных районов от 

возврата бюджетными учреждениями остатков 

субсидий прошлых лет     

21905000 05 

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение прошлых лет из бюджетов 

муниципальных районов   -644 068,32   

  ИТОГО ДОХОДОВ 795 925 098,19   514 428 411,39   

  
ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА 43 961 362,63   -30 301 443,49   

  БАЛАНС 839 886 460,82   484 126 967,90   

 
Расходы   

0100 Общегосударственные вопросы 73 819 702,03 34 095 195,18 

0102 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и органа местного 

самоуправления 1 662 000,00 776 449,85 

0103 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной власти 

и местного самоуправления 3 423 000,00 2 983 785,47 

0104 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 45 588 790,00 18 464 987,06 

0105 Судебная система 34 000,00   

0106 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 

и таможенных  органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 7 606 800,00 3 331 033,21 

0107 Обеспечение проведения выборов и референдумов 50 000,00   

0113 Другие общегосударственные вопросы 15 455 112,03 8 538 939,59 

0200 Национальная оборона 1 456 200,00 701 000,00 

0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 1 456 200,00 701 000,00 

0300 
Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 998 837,00 30 000,00 

0309 

Защита населения и территории от последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, гражданская оборона 170 000,00   

0310 Обеспечение пожарной безопасности 798 837,00   

0314 
Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной деятельности 30 000,00 30 000,00 

0400 Национальная экономика 36 350 423,00 8 077 719,60 

0405 Сельское хозяйство и рыболовство 200 000,00 81 000,00 

0408 Транспорт 104 000,00 10 560,00 



0409 Дорожное хозяйство 35 936 424,00 7 916 160,60 

0412 Другие вопросы в области национальной экономики 109 999,00 69 999,00 

0500 Жилищно-коммунальное хозяйство 31 148 815,45 5 899 230,71 

0501 Жилищное  хозяйство 20 865 353,20 4 098 353,99 

0502 Коммунальное хозяйство 7 773 662,25 1 557 074,25 

0503 Благоустройство 2 509 800,00 243 802,47 

0700 Образование 505 684 884,34 320 845 729,31 

0701 Дошкольное образование 123 126 314,74 79 108 863,03 

0702 Общее образование 354 614 418,60 227 108 183,93 

0705 
Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации 252 700,00 92 440,00 

0707 Молодежная политика и оздоровление детей 3 609 823,00 2 439 065,75 

0709 Другие вопросы в области образования 24 081 628,00 12 097 176,60 

0800 Культура и  кинематография 71 999 257,00 36 782 190,66 

0801 Культура 65 744 457,00 33 661 792,67 

0804 Другие вопросы в области культуры 6 254 800,00 3 120 397,99 

1000 Социальная политика 51 265 472,00 28 174 260,51 

1001 Пенсионное обеспечение 790 000,00 292 465,56 

1003 Социальная обеспечение населения 26 898 372,00 15 059 346,53 

1004 Охрана семьи и детства 23 273 100,00 12 692 548,42 

1006 Другие вопросы в области  социальной политики 304 000,00 129 900,00 

1100 Физическая культура и спорт 47 555 200,00 39 581 205,25 

1101 Физическая культура  47 555 200,00 39 581 205,25 

1300 
Обслуживание государственного и муниципального 

долга 441 000,00 219 436,68 

1301 
Обслуживание государственного внутреннего  и 

муниципального долга 441 000,00 219 436,68 

1400 
Межбюджетные трансферты общего характера 

бюджетам муниципальных образований 19 166 600,00 9 721 000,00 

1401 

Дотации на выравнивание бюджетной  

обеспеченности субъектов РФ и муниципальных 

образований 18 159 600,00 8 714 000,00 

1402 Иные дотации 1 007 000,00 1 007 000,00 

 
ИТОГО РАСХОДОВ 839 886 390,82 484 126 967,90 

 


